
Приказни за Итар Пејо Mаријово 
 

Итар Пејо младоженец 
Своевремено, како што беше по стариот обичај, секој младоженец одел да кани кумот по Велигден со 
печено прасе. Нели е младоженец и Итар Пејо приготвил печено прасе, бъклица со црвено вино и една 
топла погача. Вчитај дисаги на рамо и тргнал за соседното село да чувствува како дел кумот си.  
брзо Итар Пејо и стигна токму за пладне. Се собраа на софра кумот, кумот и сите нивни деца. Соблекува 
кумецът дисаги од рамо и почнува да рангирана софра едно по едно, како што му заповеда била 
неговата жена. Потоа им бакнал рака и почнале да Подобни. Но таков бил обичајот дека додека кумът 
руча, младоженецот требало да игра пред него оро. И Итар Пејо почнал да игра. Игра, игра и се многу 
уморил. Токму мислел да престане, кумът рекол:  
 - Така ќе е таа!  
Тој сакал да каже за гозба. А Итар Пејо извикал:  
 - Така ќе е тоа! - И престана да игра.  
Кумът му се многу развеселени од умот на Итар Пејо и му дал армаган едни нови кундури. По гозбите 
Петар ги обул и заминал за нивното село. Но некои измамник, како виделе дека е со нови обувки, 
одлучиле да му ги украде, та да се врати дома бос. Пресретнале го на патот и му рекле:  
 - Еј, Петре, ако се качиш на тоа високо дрво, ќе ти дадеме сто денари!  
Итар Пејо разбрал каде оди работата и им рекол:  
 - Ќе се качам, ама прво дајте ми ги парите! Тие му дале пари. Петар си умирам кундурите, вметнете ги 
во дисаги и почнал да се качува на дрвото со дисаги на рамо.  
Оние одоздола му извикав:  
 - А бре, Петре, остави дисаги подолу, ние нели сме тука!  
Итар Пејо им одговорил:  
 - Јас си знам работата, пријателите. Погоре може да најдам друг пат и оттаму да се вратам дома.  
И затоа, Итар Пејо ем си чуваат новите кундури, ем си заработил сто денари! 

Итар Пејо е херој од Мариовскиот фолклор. Како неговото име сугерира тој поседува емотивен, како и 
духовитост и дури лукавство. Главен ривал во расказите за него е Настрадин Хоџа, олицетворение на типичниот 
Турчин. По ослободувањето на Балканот  негово место зазема современиот му опција - Бај Ганьо. За разлика од 
Бај Ганьо, кој понекогаш се смета за булгарен, едноставен и поседување други негативни квалитети, Итар Пејо 
останал во главите на Мариовец како позитивен херој.  
Извор: http://en.wikipedia.org/wiki/Itar_Pejo  

 

 


